
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 11 мая 2023года №151 

село Звериноголовское 

  

Об утверждении  муниципальной программы Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области  «Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в Звериноголовском муниципальном округе 

Курганской области» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19 апреля 

1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Администрация 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время в Звериноголовском муниципальном округе Курганской 

области», согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 

1)  постановление Администрации Звериноголовского района от 29декабря 2012 года № 487 

«О муниципальной программе Звериноголовского района «Трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 

Звериноголовском районе»; 

2)постановление Администрации Звериноголовского района от 28 декабря 2016 года №336 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского района от 29декабря 

2012 года № 487 «О муниципальной программе Звериноголовского района «Трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 

Звериноголовском районе на 2013-2017 годы»; 

3)постановление Администрации Звериноголовского района от 24 декабря 2018 года 

№351«Овнесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского района от 

29декабря 2012 года № 487 «О муниципальной программе Звериноголовского района 

«Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время в Звериноголовском районе на 2013-2020 годы»; 

4) постановление Администрации Звериноголовского района от 6 ноября 2019года №354«О 

внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского 

района от 29декабря 2012 года № 487 «О муниципальной программе Звериноголовского района 

«Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время в Звериноголовском районе»; 

5) постановление Администрации Звериноголовского района от 17 сентября 2020 года № 233 

района от 29декабря 2012 года № 487 «О муниципальной программе Звериноголовского района 

«Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время в Звериноголовском районе»; 



6) постановление Администрации Звериноголовского района от 2 апреля 2021 года №83 «О 

внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского 

района от 29декабря 2012 года № 487 «О муниципальной программе Звериноголовского района 

«Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время в Звериноголовском районе»; 

7)постановление Администрации Звериноголовского района от 28 октября 2021 года №256 «О 

внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского 

района от 29декабря 2012 года № 487 «О муниципальной программе Звериноголовского района 

«Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время в Звериноголовском районе». 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области по 

социальным вопросам. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                            М.А. Панкратова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение  к  постановлению 

Администрации  Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области 

от 11 мая  2023 года  151 

«О муниципальной программе                                       

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Трудоустройство 

несовершеннолетних                                                   

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время в                                                   

Звериноголовском муниципальном округе 

Курганской области»                

 

 

 

Муниципальная программа 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 

«Трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время в Звериноголовском 

муниципальном округе Курганской области» 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

с.Звериноголовское 

2023 г. 
 

 

 

 

 



СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Раздел  I. Паспорт программы  

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния  

 

Раздел III. Приоритеты и цели программы государственной, муниципальной политики 

 

Раздел IV. Цели и задачи программы  

 

Раздел V. Сроки реализации программы 

 

Раздел VI.Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы  

 

Раздел VII.Перечень  Программных мероприятий 

 

Раздел VIII.Целевые индикаторы Программы 

 

Раздел IX. Ресурсное обеспечение Программы 

 

 

 

 

  



РАЗДЕЛ I 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 

«Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время в Звериноголовском муниципальном округе 

Курганской области» 

Наименование 

 

Муниципальная программа Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области «Трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 

Звериноголовском муниципальном округе Курганской области»  

(далее по тексту- Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области» (далее по тексту –МКУ « Управление 

образования ») 

Соисполнители Муниципальные образовательные организации  (по согласованию) 

Муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного 

образования         « Звериноголовский Детско-юношеский центр» 

Отдел содействия занятости населения Звериноголовского района 

ГКУ ЦЗН Звериноголовского и Притобольного районов  

МКУК «Звериноголовский районный Дом  культуры» ,  УРСТ 

Цель - Организация занятости, приобщение к полезному труду, получение первых 

профессиональных навыков и адаптация к трудовой деятельности  

несовершеннолетних граждан 

 

Задачи  - организация временных рабочих мест для подростков; 

- предоставление подросткам возможности получения 

самостоятельного заработка; 

- трудовое воспитание несовершеннолетних граждан, выработка 

мотивации к труду у подростков; 

- участие подростков в общественной жизни Звериноголовского 

муниципального округа; 

- благоустройство социально-значимых объектов; 

- помощь престарелым гражданам 

- профилактика подростковой безнадзорности и правонарушений  

- организация  отрядов вожатых и  помощников тренеров 

общественников     

Целевые 

индикаторы 

Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, чел. 

 

Срок реализации  2023 – 2027 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Звериноголовского муниципального округа Курганской - 250 

тыс.рублей, в том числе по годам: 

      –    2023 год   -  50 тыс. руб.; 

      -     2024 год   -  50 тыс. руб.; 

      -     2025 год   -  50 тыс. руб.; 

      -     2026 год   -  50 тыс. руб.; 

      -       2027 год   -   50  тыс. руб. 



Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации  

Реализация программы  позволит: 

- обеспечение временной занятости подростков; 

- привлечение подростков к общественной жизни 

Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области; 

- повышение эстетического и трудового воспитания; 

       -   формирование у подростков уважительного отношения к 

старшему  поколению 

      

 

Раздел II.  Характеристика текущего состояния 

 

 Одной из важнейших задач, стоящих перед нашим обществом, является воспитание 

молодежи, в том числе выработка у нее мотивации и потребности к труду. 

Молодежь – это особая социально-демографическая группа, переживающая период 

становления социальной зрелости. В целях приобщения молодых людей к труду, адаптации 

их к трудовой деятельности проводится организационная деятельность по трудоустройству на 

временные работы несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в свободное от учебы 

время. Несовершеннолетние граждане трудятся на благо родного села, помогая приводить в 

порядок улицы, парки, ремонтируют школы, оказывают социальную помощь Ветеранам 

Великой отечественной войны и труда и  тренеры, вожатые, библидесант Временные работы 

помогают молодым людям взрослеть, стать ответственнее и серьезнее, показать себя 

целеустремленными людьми, которые умеют и любят работать. 

За 2021-2022 годы по Звериноголовскому муниципальному округу Курганской области 83 

несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет были трудоустроены на временные работы 

при содействии  Государственного казенного учреждения Центр занятости населения 

Звериноголовского  и Притобольного районов  Курганской области». В том числе по годам: 

- 2021 год – 42 чел. 

- 2022 год – 41 чел. 

     Финансирование трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется за счет 

средств: 

- бюджета округа. 

    За последние 2 года из районного бюджета на трудоустройство несовершеннолетних 

граждан было предоставлено 85,0 тыс. руб.: 

-     2021 год – 35,0 тыс.руб. 

-    2022 год –   50,0 тыс.руб. 

       Приоритетное внимание при трудоустройстве уделяется подросткам, особо 

нуждающимся в социальной защите – это дети из многодетных или приемных семей, сироты, 

опекаемые, подростки из неблагополучных семей, ребята, состоящие на учете в комиссии по 

делам несовершеннолетних. За последние 2 года было трудоустроено 69 подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.  

Несовершеннолетние граждане были трудоустроены в образовательные организации в  

отряды вожатых,  помощниками тренеров общественников  и в  отряд библиодесант. 

 

 

Раздел III . Приоритеты и цели государственной ,муниципальной политики 

 

Содействие в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время, является одним из приоритетных направлений 

совместной деятельности службы занятости Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области   и муниц органов самоуправления , широко востребованным как среди 

несовершеннолетних граждан, так и работодателей. 

Муниципальная программа Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

«Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 



учебы время в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области » разработана в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации». Данная Программа определяет основные направления 

деятельности Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения 

Звериноголовского и Притобольного районов Курганской области» совместно с МКУ 

«Управление образования», а также работодателей по временному трудоустройству 

несовершеннолетних граждан. 

 

Раздел IV.Цели и задачи программы 

 

       Цель Программы: 
- Организация занятости, приобщение к полезному труду, получение первых профессиональных 

навыков и адаптация к трудовой деятельности  несовершеннолетних граждан 

 

Задачи Программы: 

- организация временных рабочих мест для подростков; 

- предоставление подросткам возможности получения самостоятельного заработка; 

- трудовое воспитание несовершеннолетних граждан, выработка мотивации к труду у 

подростков; 

- участие подростков в общественной жизни Звериноголовского муниципального 

округа; 

- благоустройство социально-значимых объектов; 

- помощь престарелым гражданам; 

-    профилактика подростковой безнадзорности и правонарушений; 

-    организация  отрядов вожатых и  помощников тренеров общественников.     

     

Виды работ, утвержденных для трудоустройства несовершеннолетних граждан в рамках 

Программы 

-Благоустройство территории 

- Отряд «Милосердие»; 

- Отряд вожатых;  

- Концертная бригада; 

- Агитбригада; 

- Экологическая бригада; 

- Отряд «Перекресток»; 

- Отряд «Библиодесант»; 

      - Отряд помощников тренеров общественников; 

-другие виды работ для трудоустройства несовершеннолетних граждан 

 

Раздел V. Сроки реализации программы 

 

Срок реализации программы: 2023 год – 2027 годы. 

Мероприятия Программы реализуются в течении всего срока действия Программы. 

Сроки реализации Программы обеспечивают исполнение поставленных целей и задач 

Программы, а также достижение целевых индикаторов Программы. 

 

Раздел VI.Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 

 

Реализация программы  позволит: 

- обеспечение временной занятости подростков; 

- привлечение подростков к общественной жизни Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области; 

- повышение эстетического и трудового воспитания; 

       -   формирование у подростков уважительного отношения к старшему  поколению. 



 

 

 Раздел VII.Перечень программных мероприятий 

 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

выполнения, 

годы 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Ожидаемый конечный 

результат 

Информирование 

населения и 

работодателей о 

планируемых мерах по 

организации 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет, 

подготовка и издание 

информационно-

раздаточного 

материала 

2023-2027 Муниципальное 

казенное учреждение « 

Управление образования 

Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Курганской области »  

Отдел содействия 

занятости населения 

Звериноголовского 

района ГКУ ЦЗН 

Звериноголовского и 

Притобольного районов  

 

Расширение 

возможности участия 

несовершеннолетних 

граждан на 

организуемых 

временных работах 

Анкетирование 

несовершеннолетних 

граждан из числа 

учащихся  

общеобразовательных   

учреждений  округа по 

выявлению желающих 

получить временную 

работу 

2023-2027 Муниципальное 

казенное учреждение « 

Управление образования 

Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Курганской области »  

 

Определение                     

         спроса на 

временные рабочие 

места со стороны 

несовершеннолетних 

граждан 

Организация «  

круглых столов » с 

участием  

работодателей 

2023-2027 Отдел содействия 

занятости населения 

Звериноголовского 

района ГКУ ЦЗН 

Звериноголовского и 

Притобольного районов  

Муниципальное 

казенное учреждение « 

Управление образования 

Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Курганской области »  

 

Создание банков 

вакансий 

Организация 

трудоустройства 

несовершеннолетних  

граждан от 14 до 18 

лет 

202-2023 Отдел содействия 

занятости населения 

Звериноголовского 

района ГКУ ЦЗН 

Звериноголовского и 

Притобольного районов  

 

Обеспечение 

временной занятости  

несовершеннолетних  

. 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

 



Обеспечение временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время для 150 человек. 

№

п\

п 

1 

Целевой 

индикаторо

в 

Единиц

а 

измерен

ия. 

 

Годы реализации Программы 2023-2027 г.г. Всего 

челове

к 

1 Количество 

трудоустро

енных 

несовершен

нолетних 

граждан  

Чел. 30 30 30 30 30 150 

 

Раздел IX. Ресурсное обеспечение программы 

 

Предполагаемый объем финансирования из средств бюджета Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области на реализацию мероприятий по организации 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в свободное 

от учебы время за период действия программы составляет 250,0 тыс. рублей. 

 

Источники финансирования и 

направления расходов 

Предполагаемые объемы финансирования,тыс. руб. 

2023г. 

 

2024г. 2025г. 2026г. 2027г. Всего 

 

Средства бюджета 

Звериноголовского  

муниципального округа 

Курганской области 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

 

 

 

И.о. управляющего делами – руководителя  

аппарата Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области                                                О. С. Макоклюй  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


